[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Pelo presente e na forma regimental, requeiro que seja concedida a “Medalha Dorival Gomes Barroca”, conforme o Decreto-Legislativo nº 409, de 20 de março de 2015, à Sra. Sônia Lima de Oliveira.
Nascida na cidade de São Paulo, Sônia Lima de Oliveira cursou magistério, mais tarde se tornando bancária em sua cidade natal.

Em 1993, buscando novas oportunidades e uma maior qualidade de vida, mudou-se para nossa cidade, onde reside há 28 anos.

Sua trajetória no mundo das artes iniciou-se em 1996, quando principiou seu aprendizado artístico na ESCOLA DE DESENHO TRAÇO BIZARRO, na cidade de Sumaré, com o professor Ubiratan Bizarro Costa, aperfeiçoando-se com as técnicas de grafite, lápis de cor, pastel seco, aquarela, carvão, nanquim, aguada de acrílica e óleo sobre tela.

Em 1999, após três anos de aprendizado, devido a seu talento e aptidão inegáveis, foi convidada a fazer parte do quadro de professores da escola, para trabalhar com as crianças, desenvolvendo os cursos JUVENIL, MANGÁ e INTERMEDIÁRIO.

Em 2002 passou a trabalhar também na filial da cidade de Americana, desenvolvendo os cursos de REALISMO E AVANÇADO também para os adultos.

Dessa forma, há 22 anos, Sônia vem trabalhando nas duas unidades da escola como professora de desenho, ensinando técnicas e desenvolvendo o dom artístico de cada aluno.

Além de seu trabalho como educadora, Sônia trabalha também com artesanato, criando peças personalizadas e doces artesanais.

Ao longo de seus 25 anos junto à escola, participou de muitas exposições, tanto na cidade de Sumaré quanto em Americana, sendo a última exposição realizada no mês das crianças deste ano, quando cada um de seus pequenos alunos colaborou com sua arte, colorindo e embelezando nossa cidade.

Sobre a importância do trabalho que realiza, Sônia diz:

“A ARTE FAZ COM QUE AS PESSOAS CONSIGAM ENXERGAR UM POUCO MAIS ALÉM”.

Sendo assim, é devido a sua brilhante trajetória como artista e educadora de artes em nosso município, que venho por meio deste, indicar para o recebimento desta homenagem, a Sra. Sônia, que realiza diariamente sua contribuição para o desenvolvimento artístico e cultural de nossa cidade.

[bookmark: _GoBack]Diante do exposto, é de todo mérito e justo o reconhecimento pelos membros desta egrégia Casa de Leis, a indicação da Sra. Sônia Lima de Oliveira para o recebimento da “Medalha Dorival Gomes Barroca”.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2021.

[image: ]
		LUCAS AGOSTINHO
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° $4/2021 - PROTOCOLO 17517/2021 - 30/11/2021 08:36